bus ipsis bonam plegariam de restituendo ipsos denarios in casu quo
dictus Coradus diceret se solvisse illos; et sie consulunt officiales fontici

predicti.
Yen. St.-A. Sen. Misti 35 f. 96'.

235.

1376, März 31 und April 23. Strafmilderung durch den Rath der

Vierzig und den Grossen Rath erwähnt in Nr. 233.

236.

1376, Mai 6. Der Senat erlaubt einem gen. Oesterreicher (aus Neustadt)

unter Beibehaltung des Sequesters eingeführtes Zinn und Kupfer

gegen Pfeffer und andere Waaren umzutauschen.

1376 die 6 Marcii^). Capta in rogatis et Qonta^).

Cum Redulfus {sie) super Foncam de Nova Civitate partium Alemanie
exponat, quod tempore, quo per dominationem nostram prohibitum fuit,

quod mercatores subditi ducibus Austrie non possent extrahere merca-

tiones de Veneciis, ipse Redulfus habebat in Veneciis certam quantitatem

piperis et certas pecias fustaneorum^)
,
que a tunc citra steterunt et stant

hie arestate; et quia ipse Redulfus sperabat habere gratiam a nostro

dominio, iterum portavit Venecias certam quantitatem stagni et rami,

>) „Kümmel/
'2) Muss nacli der Stellung des Dokuments „Mail" lieissen.

3) =:giunta, aggiunta d. i. die 1376 vom Grossen Rath beschlossene ständige Ver-

mehrung des Senats um 20 Mitglieder; s. Tentori, Saggio sulla stör, di Venez. t. V. p. 295.

*) „Barchent."
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quod stagnum et rame ultimo portatum est etiam sibi arestatum, ita

quod illud non potest habere ; et propterea supplicaverit, quod concedatur
sibi de gratia speciali, quod possit vendere predictum suum stagnum et rame
cum conditione quod ipse investiat illos denarios, quos trabet de dicto

stagno et rame, in pipere et aliis mercationibus
,
que sibi placeant et

faciant pro partibus suis; et quod dicte mercationes, quas sie emet^ stent

hie arestate et sequestrate, sicut stare debebat dictum stagnum et rame:
vadit pars secundum consilium nostrorum vicedominorum fontici Teuto-
nicorum, quod concedatur dicto Redulfo, quod possit vendere dictam
suam quantitatem rami et stagni, remanente pecunia vel investita de
ipsa pecunia extrahenda de ipso rame et stagno hie sequestratis in mani-
bus nostrorum vicedominorum predietorum; et si consilium etc.

Yen. St.-A. Sen. Misti 35 f. 109.

237.

1376, Okt. 1. Der Senat verfügt die Aufhebung der Haft eines gen.

Wiener Kaufmanns.

1376 die primo Octobris. Capta. Cum quidam Theutonicus, nomine
Conradus Gensceler de Viena, detentus in carceribus nostris pro presenti-

bus novitatibus Austrie, graviter infirmetur: vadit pars, quod assignetur

Marco Parute^), sicut ipse Marcus Paruta requirit, ipso promittente
assignare ipsum Theutonicum dominio vivum vel mortuum sub illa pena
que eidem dominio videbitur.

Yen. St.-A. Sen. Misti 35 f. 139.

238.

c. 1376—1378. Der Augsburger Rath ersucht die venetianisehe Re-

gierung um Schutz für seine Kaufleute während des Krieges mit

den Herzogen von Oesterreieh.

Serenissimo et excellentissimo domino Andree Contarini, inclito

duei Veneciarum, nee non nobilibus et sapientibus eonsulibus, rectoribus

et gubernatoribus in Veneeiis in ducali palatio, amicis nostris dileetis.

Servieiis nostris premissis. Sicut antea legali(ta)ti vestre scripsimus et

supplicavimus pro bonis mercatorum et concivium nostrorum, que in

Sperval^) inpedita erant ex jussu vestro, de quo impedimento mercatores
et eoneives nostri gravia et multiplicia dampna ineurrerunt, et tamen ^)

nobis lites vestre, quas terra marique sustinetis, et preeipue diseordie

inter vos et duees Austrie semper fuerunt et sunt nobis cum omni sin-

ceritate moleste. Quare supplieamus nobilitati vestre, ut deineeps habeatis
vobis mercatores et eoneives nostros recommissos et bona eorum et, ubi
vestrum auxilium requirant, ipsos dignemini promovere intuitu serviciorum
nostrorum. Legalitati eeiam vestre notificamus quod Joh. et C. R. (?)

mercatores et eoneives nostri ad nostram deduxerunt (noticiam) quod ad

1) Dieser war wolü ein Geschäftsfreund (oder ein Gläubiger) des Wieners; cf. oben
p. 104 n. 2.

2) = Serravalle.
3) Der Schreiber fällt hier ganz aus der Construktiou. Oder fehlt etwas?
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preces ducura Babarie bona eorum predicta in Sperval sint permissa eis

ad ducendum tali condicione quod illa non vendant alicui de dominio
ducum Austrie, quod et fecerunt sine dolo et fraude. Nam eadem bona
integre usque ad nostram civitatem deduxerunt. Parati vobis et vestris

semper complacere. Consules, jurati etc.
Augsb. St.-A. Bifb. la pag. 101.

239.

1377, Januar 21. Der Senat gestattet aus der Haft entkommenen
gen. Kaufleuten aus Villaeh die Rtlckkehr nach Venedig.

1376 die 21 Januarii (m. V.). Capta. Cum aliqui Theuthonici de Villaco

forent detenti in Veneciis occasione novitatum Austrie, scilicet AdamitQ,
Martinus et Georius ac Petrus, qui post treuguas factas auffugerunt de
nostris carceribus ; et capitaneus Carniole ^) scripserit rogando, ut, postquam
Deo volente evaserunt a carceribus, restituantur sibi bona sua et quod
possint venire et uti Venetiis, dicens quod ipse relaxavit a carceribus
aliquos nostros subditos quos detinebat: vadit pars, quod respondeatur
sibi, quod bene possunt venire et uti Venetiis, sicut alii subditi domino-
runi ducum Austrie. Sed bona non debent restitui, quia sunt ad condi-

cionem treuguarum, requirendo eum, quod, si quis de nostris subditis

habet detentos, velit eos relaxare.
Yen. St.-A. Sen. Misti35 f. 151'.

240.

1377, — (Dez. 18). Dem Nürnberger Kaufmann Marcus Mendel und
seinen Brtidern werden auf deren Wunsch die von ihnen augen-
blicklich bentltzten Gewölbe nebst Kammer im Fondaco dauernd
überlassen.

(1377 indictione prima.) Cum, sicut exponit Marcus Mendel deNorira-
bergo mercator, ipse et fratres sui a longis temporibus citra conversati fuerunt
Venetiis et conversantur reducendo se in fontichum Teotonicorum , sicut

faciunt alii mercatores, ita quod numquam deficit, quin ipse Marcus vel
fratres stent continue Veneciis ; et propterea petat de gratia, quod voltas
et cameram quas habet ad presens possit ipse Marcus et fratres habere
et tenere ita quod per aliquem non possint sibi auferri, solvendo de
affictu, quod solvunt ad presens; cum ipse Marcus sit fidelis servitor do-
minii et in terris suis favit quantum potuit civibus mercatoribus Vene-
ciarum; cumque officiales fontici Theotonicorum dicant quod considerata
bona dispositione ipsius Marci et quod dicta camera et volta sunt sibi

multum necessarie, quia est magnus mercator et multas expensas fecit in

ipsis pro tenendo eas in aconcio, videtur eis quod dicta gratia sit racio-

nabilis et sit eis fienda: consideratis predictis hat sibi dicta gratia, prout
petit et consulunt officiales predicti, quia alibi non posset facere facta sua.

Capta in 40 18 Decembris.
Yen. St.-A. Graz. 17 f. 95.

') Koni.m \Mi IM- iK, i..iiiu'Mi.mj.uiiiiiiii VM! iMiuii , >. i'iuiUz, (ipscli. Kiftiiis H(l. I. S. '.•:i.'».
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241.

1378, Aug. 12. Verhandlung vor der ,Quarantia Criminale' gegen gen.

Venetianer und deutsche Kaufleute wegen Betrugs.

1378 die 12 Augusti. Advocatores comunis. Capta. Si videtur

vobis per ea que dicta et lecta sunt, quod procedatur contra Fran-
ciscum de Funtana speciarium

,
qui vendidit dictis Nicoiao de Spiera et

Johanni Ainsunber (?) dictum salnitrium ^) et fecit scribi in cedula pon-
deris communis pulverem zuchari ^), ut dictum est.

Omnes de parte.

(Antrag des:) Dominus; ser Petrus Justin(iano), ser Johannes Civrano,

ser Johannes Miani: consiliarii. Quod iste Franciscus solvat libras 200
parvorum — 5 ^).

(Antrag des:) Ser Andreas Donato, ser Aloisius Dandulo, ser Michael
Steno: consiliarii; ser Vitalip Lando, ser Marcus Venerio : capita. Capta.
Quod solvat libras 100 parvorum et compleat unum mensem in carceribus

computando tempore quo stetit in carceribus — 28.

(Antrag des :) Ser Andreas Michael caput : Quod iste Franciscus solvat

libras 100 — 6^).

(Antrag der:) Advocatores comunis: Quod iste Franciscus stet tribus

mensibus in uno carcerum inferiorum et solvat libras 200 parvorum
— 2, non sine. 0^).

Die predicta. Advocatores comunis. Capta. Quod procedatur con-

tra Jacobum spiciarium, qui vendidit duas barilas salnitrii Nicoiao de
Spiera predicto et fecit scribi ad pondus communis in cedula pulverem
zuchari^), ut est dictum alias.

De parte 38, non 1, non sine. 2.

(Antrag des:) Dominus, consiliarii, et ser Andreas Michael caput: Quod
iste Jacobus solvat libras 50 parvorum — 18^).

(Antrag des:) Ser Vitalis Lando , ser Marcus Venerio: capita de 40.

Capta. Quod solvat libras 25 et compleat unum mensem in carceri-

bus — 23.

(Antrag der:) Advocatores comunis. Quod stet uno mense in carceri-

bus et solvat libras 150 — 0, non sine. 0^).

Dicto die. Advocatores comunis. Capta. Quod procedatur contra
Carulum Temphel, qui fuit cum dicto Nicoiao Spiera ad eundum et

faciendum mercatum de dicto salnitrio ad staeionem dicti Francisei de
Funtana, ut est dictum.

25, non 11, non sine. 5.

(Antrag des:) Dominus, consiliarii et capita. Capta. Quod iste Carlus
solvat libras 25 parvorum — 31.

(Antrag der:) Advocatores comunis. Quod iste Carlus cadat ad penam
contentam in ordine capitularis vicedominorum fontiei in standi sex
menses in carceribus et ad solvendum libras 2000 par(vorum) et essendi

privatus per tres annos veniendi in fonticum et extra domos de ca Polani
et de cha Justo. Et si dicto tempore trium annorum foret reperitus in

1) „Salpeter."
2) „Staubzucker" cf. Heyd, Gesch. d. Lev.-H. II, 676.
3) Nicht angenommen.
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dictis locis, cadat de libris 25 qualibet vice qua inventus fuerit — 4,

non sine. 6^).

Dicto die. Advocatores coiiiunis. Quod procedatur contra Nico-

laum Spiera Teotonicum qui emit dictas quinque barilas salnitrii a dictis

Francisco et Jacobo spiciariis et dicebat suo missete
,
quod erat pulvis

zuchari, ut est dictum.

15, non 22, non sine. 4 ').

Dicta die. Advocatores comunis.

Quod procedatur contra Johannem Ainflenger (?) qui emit unam
barilam salnitrii a dicto Francisco de Funtana spiciario, ut est dictum.

12, non 25, non sine. 4 ^).

Yen. St.-A. Quar. Crim. Parti vol. 3 f. 61'.

242.

1378, Aug. 29. Der Senat gestattet deutschen Kaufleuten ihre Waaren
nach Venedig zurückzubringen, da der Patriarch von Aquileja

den Durchzug verweigert.

1378 indictione prima die 29 Augusti. Capta. Cum aliqui mer-
catores Theotoniei extraxerint de Veneeiis quasdam mercationes, quas
emerunt Veneeiis, in fardelletis^) 110 ligatis et bullatis bulla vicedominorum
fontiei Theotonicorum

,
quas volebant conducere per Forojulium, sed pa-

triarcha Aquilegensis impedivit eos, non permittens predictas mercationes
transire per territorium suum;-et propterea mercatores predicti supplicent

dominio, quatenus dignetur sibi eoncedere, quod possint facere ipsas mer-
cationes reduci Venetias: vadit pars seeundum consilium provisorum
comunis, quod dicte mercationes ligate et bullate, ut sunt in fardelletis

predietis, possint reduci Venecias cum conditione quod presententur vice-

dominis nostris fontiei, qui teneantur et debeant predietos fardelletos

omnes facere deponi et elaudi in aliqua camerarum fontiei sub suis clavi-

bus et bulla ac eeiam provisorum. Et predicti Theotoniei, quorum sunt

mercationes predicte , teneantur ipsas extrahere de Veneeiis cum comodo
suo, cum ordinibus solitis, non solvendo daeium si solverunt, non ven-

dendo ipsas mercationes nee partem ipsarum in Veneeiis ullo modo vel

ingenio sub penis, ligaminibus et stricturis oranibus contentis in parte

nova contrabannorum.
Yen. St.-A. Seil. Misti 3G f. CG'.

243.

1379, April 22. Aehnliche Verfügung wie die vorhergehende in Nr. 242.

1379 die 22 Aprilis. Consiliarii. Capta. Cum aliqui mercatores

Theotoniei miserint de Veneeiis Latizanam aliquas bailas mercationum
pro mittendo eas in Alamaneam, que cum seeuritate non possunt ultra

1) Nicht anßpiiommen.
2) Von .f!.v.l..|l<.'- kl. 'in. 'S l^iiinl.l ,t Tr.trn
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transire : vadit pars, quod concedatur eis, sicut petunt, quod possint facere

eas reduci Venecias et portari per viam Verone, non solvendo aliquod

ad introitum nee ad exitum, quia alias exiverunt cum ordinibus terre.

Yen. St.-A. Sen. Misti 36 f. 74.

244.

1381, Mai 20. Der Senat beauftragt seinen Gesandten bei Herzog

Leopold von Oesterreich, dem Heinrieh von Liechtenstein zu er-

öffnen, dass dessen Kaufleute in Venedig freundliehe Aufnahme

finden werden.

1381 die 20 Madii. Capta, quod scribantur nobili viro Panthaleoni

Barbo, ambaxatori nostro ad illustrem dominum ducem Leupoldum, litere

infrascripti tenoris.

Intellectis literis vestris super facto magnifici domini Henrici de

Lethestayn^), militis et baronis illustris domini ducis, respondemus, quod
intuitu excellentie prefati domini ducis et attenta laudabili dispositione

ejusdem domini Henrici, sicut plenissime nobis scripsistis, illariter et

libenter dispositi sumus complacere eidem in bis que petit et omnibus

aliis possibilibus sibi gratis, quia intendimus ipsum dominum Henricum
habere in nostrum carissimum et honorabilem amicum. Et ideo sumus
contenti et placet nobis, quod ipse dominus Henricus et mercatores sui

et fratris sui possint venire Venecias cum mercationibus et bonis suis,

stare et recedere ad beneplacitum suum, quia tute et benigne amica-

biiiter et fraterne tractabuntur et expedientur cum mercationibus et rebus

eorum. Et sie pro parte nostra prelibato domino Henrico dicere et

affirmare debeatis.
Yen. St.-A. Sen. Misti 36 f. 119'.

245.

1381, Sept. 16. Verordnung des Senats über den Gehalt der Beamten

des Fondaeo.

1381 die 16 Septembris. Ser Blanehus Emo caput de 40.

Capta, quod officiales fontici Theotonicorum qui habebant de salario

ducatos 40 pro quolibet in anno, non habeant aliquod salarium, sed aSancto

Michaele proximo in antea habeant omnes utilitates officii consuetas.

- 35.
Yen. St.-A. Sen. Misti 37 f. 4'.

246.

1381, Nov. 26. Der Senat besehliesst die Aufhebung des Zolles in

Mestre, um den von Herzog Leopold von Oesterreich neu ein-

geführten Zoll auf Holz in Castelnuovo zu beseitigen.

1381 die 26 Novembris. Sapientes consilii rogatorum.
Capta. Cum fuerit bis missum per ducale dominium ad partes Tarvisii,

1) Wohl Heinrich Y., Sohn Hartneids H., aus dem österreichischen Haus Liechtenstein-
Nikolsburg; s. Jac. Falke, Gescliichte des fürstlichen Hauses Liechtenstein Bd. I. S. 418
und 430.
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ad potestatem et capitaneuin et ad dominum Vaiingen ^) et ad alios barones

domini ducis Leopold! se reperientes in Tarvisio super facto illius datii

quod de novo fuit impositum ad Castrum novum'-) in maximum dampnum
nostrorum ; et nichil profuerit usque nunc, quia predicti potestas et capi-

taneus Tarvisii et ille Vahingen et alii barones dicti domini ducis Leo-

pold! dicunt non habere super hoc libertatem et nollunt hoc facere, nisi

revocemus mudam ^) nostram quam exigi facimus in Mestre ; bene subjun-

gunt et dicunt quod, si placet nobis suspendere mudam nostram de

Mestre, ipsi etiam suspendent dacium illud ad Castrum novum; et omni
die compareant nostri mercatores a lignamine, dicentes quod sunt deserti

et consumpti, nisi provideatur subito super hoc, quia non possunt facere

conduci josum "*) taias"), zatras*^) et alia sua lignamina in maxima quan-

titate nisi solvant; et istud est etiam cum maximo dampno nostri comu-
nis propter maximum datium, quod solvitur nostro comuni de lignamine

ad exitum, silicet de 50 pro 100: vadit pars pro omni bono respectu,

quod possit contentari de ista suspensione fienda per utramque partem,
videlicet de illo datio solvendo ad Castrum novum et de muda nostra

de Mestre, salvis juribus utriusque partis, donec erimus in concordio cum
domino duce Leopoldo. Et cum ista intentione mittatur Tarvisium unus
noster nuncius sine mora ad aptandum istud factum, ut dictum est. Item
pro aptando dictum factum cum domino duce Leopoldo ultra predicta

mittatur unus nuncius ad ipsum dominum ducem ad allegandum et sub-

stinendum jura nostra et nostrorum.
Veu. St.-A. Sen. Misti 37 f. 36.

247.

1383, Juni 19. Der Senat gestattet dem Nürnberger Philipp Grandis

(Gross?) eingeführte lombardisehe Tücher ausserhalb des Fondaco

zum Verkauf auszustellen.

1383 indictione 6 die 19 Junii. Capta. Cum, sicut exponit Phy-
lippus Grandis de Norimbergo, mercator in fontico nostro Theotonicorum,
ipse pro se et societate sua semper conducat et conduci faciat ad partes

Lombardie lanas in magna quantitate
,

pro quibus habet ad baratum
pannos Lombardos, quos continue conduci faceret Venecias et redundaret
in magnum utile dacii nostri comunis et comodum nostrorum civium
mercatorum et ipsius Phylippi, dummodo subveniretur ei de gratia special!

quod, quando conduceret seu conduci faceret pannos, quos habuisset pro
dictis lanis , et ipsis Ordinate presentatis et dessignatis ac singulariter

scriptis per vicedominos nostros, posset illos pannos extrahere de fontico

et ponere in una volta in Rivoalto, que habeat monstram") ostendendi

pannos et illos vendere, prout melius poterit, solvendo datia ordinata pro
dictis pannis nostro comuni, pro quibus ipsum nostrum comune magnum

1) Der Besitz der Grafen von Vahingen war bereits um die Mitte des 14. Jahrhunderts
in die Hände der Grafen von Wirteniberg ültergeganfjen ; s. Stalin, Wiitemberg. Gesch. III, 7lo.

'^) Wohl Castclnuovo in der Nähe von (^uero und K»dtre ; cf, Marino Sanuto, Itinenirio p. 120.

3) = muta (Zoll, Mauth) Durange.
*) ,deor8Uin, infcrius' i orange.
5) = tallea: sjxm i»>8 tigni (Hauinstamm, Bauliolz) Ducange.
0) = zattera ätal.) „Klossholz*.
7) = mosti-a (ital.) ^Platz zur Schau".
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comodum consequetur, cum in fontico nostro non sit aliquis locus monstre

ostendendi pannos, et eciam mercatores non putant in fonticum apportari

pannos finos; et propterea supplicaverit nostro dominio reverenter, qua-

tenus consideratis predictis dignaremur sibi de speciali gratia concedere,

quod, postquam conduxerit seu conduci fecerit in Venecias ad fonticum

nostrum de dictis pannis et presentatis et datis in scriptis vicedominis

nostris et per eos bullatis, et quod de illis datia ordinata solvantur,

illos possit extrahere de fontico et ponere in voltam in Rivoalto, que

habeat monstram ostendendi pannos et vendere, prout faceret in fontico;

et adhuc, ut dominatio vestra clare videat hoc quod petit dictus Filip-

pus esse justum et utile nostri comunis et mercatorum , contentus est,

quod ista gratia fiat sibi duratura per unum annum et plus et minus,

prout dominio nostro placet; et provisores comunis et consules merca-

torum respondeant
,
quod habuerunt informationem

,
quod ista gratia,

quam petit dictus Filippus, est in maximum utile nostri comunis et mer-

catorum et sunt contenti, quod fiat sibi ista gratia, dummodo taliter

ordinetur, quod dicti panni, qui per dictum Philippum conducentur,

scribantur Ordinate per vicedominos et bullentur una bulla plumbea ad

hoc specialiter deputata, et insuper quod vicedomini accipiant noticiam,

in quo loco ponentur panni et de illo non possint mutari, et quod in

illo loco non ponantur aliqui alii panni, nisi illi bullati dicti Phylippi,

preterea quod non possit vendere aliquo modo de dictis pannis, nisi cum
suo misseta fontici secundum ordines terre mercatoribus Theotonicis datos

sub illis penis que videbuntur nostro dominio, que gratia sibi fiat ad illud

tempus quod dominationi videbitur; et vicedomini fontici Theotonicorum
respondeant quod dicta gratia non est in damno comunis et est bonum
mercatorum, intelligendo semper quod dicti panni veniant ad fonticum

et debeant presentari et scribi in suis quaternis secundum usum et bul-

lari [et] bulla dictorum vicedominorum, et intelligendo solummodo pannos
Lombardie, et quod ista gratia intelligatur solummodo usque ad festum
pasce resurectionis venture (?) ; ista occasione, quia domus que sunt prope
fonticum et sunt nostri comunis poterunt fieri monstre pro dictis pannis

et quia provisores comunis, qui sunt sui superiores, poterunt examinare:
vadit pars condiseratis predictis, quod fiat dicta gratia predicto Phylippo,

sicut consulunt provisores comunis et officiales fontici Theotonicorum.
Et duret usque nativitatem domini proximam.

Ven. St.-A. Sen. Misti 38 f. 48.

248.

1384, Febr. 7. Der Grosse Rath verfügt, dass bei eintretenden Vakanzen
die Wahl der Sensale des Fondaeo durch die Consoli dei Mereanti

und den Rath der Vierzig erfolgen solle.

Am Rand: Pars consulta per dominum ducem et consiliarios : ser

Donatum Mauro, ser Johannem Miani, ser Bernardum Marcello, ser

Johannem Barbadico, ser Franciscum Oontareni et ser Laurentium Zan-
chani, caput 40 loco consiliarii.

Die 7 Februarii 1383 (m. V.). Capta. Cum terra nostra providerit
alias cum consiliis ordinatis, quod missete piperis fierent in consilio de 40 cum
bono ordine et regula, videlicet quod deficiente aliquo misseta ad piper
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quilibet consulum mercatorum eligat unum et electi per eos postea

probentur in consilio de 40 etc., ut in illa parte continetur; qui ordo
fuit sanctus et justus, quia isto modo fiunt persone digne et que meruerunt
propter sua bona opera et laudabilia portamenta in honorem et statum
nostrum dominii; et si istud observatur in missetis piperis, quod est quid
minimum , multo plus observari debet in missetis fontici Theutonicorum,
quod officium est majoris ponderis et majoris utilitatis ; et quia sie

faciendo dabitur personis dignis et sufficientibus et cum honore nostri

dominii: vadit pars, quod ille ordo qui servatur in faciendo missetas ad
piper de cetero servetur in faciendo missetas fontici Theutonicorum, vide-

licet de cetero si vacabit aliquis eorum, unus vel plures, quod tunc con-

sules mercatorum debeant , si vacabit unus , eligere unum pro quolibet

quem volent. Et si vacabunt vel deficient duo, eligant duos pro quolibet

et sie abinde superius; cum quibus electis debeant venire in consilio de

40, ubi sint dominus et consiliarii, et in dicto consilio probentur omnes
sie electi ad unum ; et ille vel illi qui habuerint plures ballotas, habendo
ad minus 25 ballotas de predicto consilio sint firmi , sicut servatur in

illis a pipere; et debeant esse'presentes semper illi qui debebunt probari in

dicto consilio, ut videantur et per consequens fiant meliores, digniores et

sufficientiores
;
qui electi possint arrengare et dicere facta et opera sua, ut

eis videbitur; et similiter possint dicere consüles mercatorum ad libitum

suum. Et quando debebit fieri aliquis misseta in consilio de 40, semper
legatur ista pars, sicut servatur in illis a pipere.

Et si consilium est contra et cetera.

In 40 de parte 31, de non 1, non sine. 0.

In majori consilio non sinceri 5, de non 12, de omnes alii.

Ven. St.-A. Magg. Cons. Novella f. 198.

249-250.

1385, März 16 und 25. Beschlüsse des Senats und des ,Collegio* über

Abordnung eines Gesandten nach München behufs Befreiung auf-

gehaltener Waaren, über die Diäten für denselben und über die

Deckung der Kosten.

1385 die sexto decimo mensis Marcii. Dominus, consiliarii et capita.

Capta, quod pro procurando relaxationem et liberationem istarum bal-

larum retentarum in partibus Monaci ordinetur, quod coUegium , scilicet

dominus , consiliarii , capita , sapientes consilii et provisores comunis
habeant libertatem elligendi unum ambaxatorem per scruptinium in col-

legio et mittendi ipsum cum illa commissione, salario et expensis que
videbuntur collegio vel majori parti. Et ex nunc sit captum

,
quod ex-

pense
,
que fient occasione dicte ambaxate

,
quandocunque solvantur hoc

modo, videlicet quod iste mercationes istarum ballarum retente solvant

unam quartam pro 100, et illud quod defficiet solvatur de una alia

quarta pro 100, que imponatur aliis mercationibus dicti viagii per ter-

ram tam eundo quam redeundo, donec fuerit soluta cum integritate pe-

cunia istius ambaxate. Verum illi quorum sunt iste balle debeant pro

modo mutuare pecuniam necessariam pro isto ambaxatore, ita quod co-

mune nostrum non sentiat propterea aliquam gravitatem.
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Capta in collegio
,
quod iste ambaxator elligendus pro facto bal-

larum habere debeat duos famulos et unum crucimanum^, ducendo qua-

tuor equos in totum. Et possit expendere in die in omnibus expensis

tarn oris quam agotiorum et pro salariis famulorum et crucimani ducatos

tres in die, non computando stortas^).

Ellectus ambaxator pro facto ballarum ser Johannes de Garzonibus.

Consiliarii: ser Johannes Barbadico, ser Caurentius Gradonico.

Capta in collegio 25 Martii, quod iste ambaxator fiendus i^ro facto

ballarum habeat de salario ducatos 120 pro diebus quadraginta , et si

stabit ultra dies 40 habeat ducatum unum in die de quanto stabit de

pluri. Et ultra hoc possit expendere in die in omnibus expensis tam
oris quam agotiorum ducatos tres in die, habendo et ducendo duos famulos

et unum crucimanum et quatuor equos.

— 9, de non 2, non sine. 1.

Ellectus ambaxator pro facto ballarum ser Hubertus Mauroceno ^).

Yen. St.-A. Sen. Misti 39 f. 54.

251.

1385, April 27. Der Senat gestattet die zollfreie Einführung einer durch

Feuer in München beschädigten Partie Seide.

1385 die 27 Aprilis. Dominus et consiliarii.

Capta. Cum sentiatur, quod in una de ballis arrestatis in partibus

Monaci intravit ignis, in qua balla erat certa quantitas sirici nobilium

virorum de ca Donato , civium nostrorum ; et expediat necessario
,
quod

ipsum siricum possit conduci Venecias pro aptando illud : vadit pars, quod
concedatur quod ipsa seta possit conduci Venecias pro aptando eam libere

sine dacio, sicut justum est. Et si consilium etc.

Yen. St.-A. Sen. Misti 39 f. 69.

252.

1385, Juni 3. Der Senat erlaubt deutschen Kaufleuten ihre Waaren
nach Venedig zurückbringen und zollfrei wieder ausführen zu

lassen, da der Weg nach Deutschland durch Friaul wegen der

Kriegsunruhen unsicher.

1385 die tertio Junii. Dominus, consiliarii et capita excepto ser

Johanne Bembo consiliario.

Capta. Cum aliqui mercatores Teutonici comparuerint coram
dominio et exposuerint, quod miserunt aliquas suas bailas per viam
Latisane pro eundo in Alemanam (sie), sed dubitant quod non possint

mittere ipsas ultra propter novitates Forojulii et quod opporteat reduci

facere Venecias et mittere in Alemaneam per aliam viam, et quod

1) = trucimanum, turcimanmii „Dragoman, Dollmetsch", cf. Boerio.
2) Statt ,scortas', Führer, Begleiter, Escorte.
3) Warum diese zweite Wahl stattfand, wird nicht angegeben.

1
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in dicto casu non teneantur solvere aliud datium ultra id quod solve-

runt : vadit pars, quod subveniatur dictis mercatoribus, quod in casu pre-

dicto possint ipsas ballas reduci facere Venecias et mittere per aliam

viam absque solutione alterius dacii, constando officio quod sint ipsemet

balle que fuerunt extracte.

De non 5, non sinceri 8.
Yen. St.-A. Seu. Misti 39 f. 86'.

253.

1385, Sept. 7. Der Senat besehliesst die Zurüekberufung des nach

Bayern abgesandten Bevollmächtigten.

1385 die 7 Septembris. Ser Johannes Bembo, ser Bernardus Mar-
cello, ser Marinus Storlato, ^er Andreas de Pexaro: consiliarii.

Capta, quod scribatur nobili viro ser Michaeli Contar(eni), ambaxa-
tori nostro in partibus Bavarie, quem verisimiliter est credendum jdo-

suisse negocia dictarum ballarum in bono termino : quod visis presentibus

debeat Venecias remeare dato ordine sufficienti ballis predictis, si datus
non esset. Verum si pro bono dictarum ballarum videretur sibi stare,

et diferre usque dies duodecim a receptione presentium possit stare.

Verum ab inde supra sit ad omnes expensas et onera ballarum et mer-
cationum predictarum.

Alii de parte, de non 1, non sine. 3.

Yen. St.-A. Sen. Misti 40 f. 2'.

254.

1385, Dez. 18. Schutzbrief für einen gen. Nürnberger (zur Begleichung

seiner Schulden?).

1385 die 18 Decembris. Capta, quod Phylippus Strucius de No-
rimbergo affidetur ab omnibus suis debitis tarn comunis quam specialium

personarum perunum mensem, subjacendo ordinibus consulum mercatorum.

Yen. St.-A. Quar. Crim. Parti vol. 3 f. 52.

255.

1387, Jan. 13. Der Senat gestattet deutschen Kaufleuten ihre Waaren
nach Venedig zurückzubringen und zollfrei wieder auszuführen,

weil der Weg durch Friaul unsicher.

138ü die 13 Januarii d». v.). Capta. Cum per societatem Furnn < .mis

proditoris sint derobate nonnulle mercationes mercatorum Theutonicorum,

que conducebantur de Veneciis in Alamaneam per partes Forojulii, taliter

quod dicta strata ad presens non est secura: vadit pars, quod mercationes,

que jam extracte sunt de Veneciis pro conducendo in Alamaneam, pos-
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sint reduci Venecias et suo tempore extrahi absque solvendo iterum dacia

que solverunt alias, quando prius extracte fuerunt ; constando officialibus,

quod sint ille eedem mercationes que alias extracte fuerunt et solverunt.

Yen. St.-A. Sen. Misti 40 f. 55.

256.

1387, Okt. 17. Dieselbe Erlaubniss (s. Nr. 255) gen. Nürnberger Kauf-

leuten gewährt.

1387 die 17 Octubris. Capta. Cum, sicut exponit Redolfus Con-

dolfin de Norimbergo mercator, ipse extraxerit de Venetiis bailas quin-

que mercationum solutis Ordinate daciis nostri comunis, quas ballas ipse

fecit conduci Mantuam pro portando in Alemaniam, sed propter periculosa

itinera nequit illas conducere, unde supplicat quod dignemur de gratia

speciali concedi quod possit dictas ballas reduci facere Venetias et illas

postea extrahere sine solutione alterius datii ; similiterque supplicat

Bernardus de Langem ^) mercator pro capsis quatuor vitrei laborati, quas
cum dictis ballis fecit conduci Mantuam: vadit pars, quod fiat eis, sicut

petunt; et sie consulunt officiales nostri fontici Teutonicorum , constando
dictis officialibus

,
quod sint illemet res quas extraxit de Veneciis pro

quibus solvit datium comunis.
Yen. St.-A. Sen. Misti 40 f. 94.

257.

(Zwischen 1355 und 1388.) Der Regensburger Rath ersucht den Franz

von Carrara, Herrn von Padua, dem Ueberbringer des Schreibens

zu den Waaren zu verhelfen, welche den im Gebiet von Padua er-

mordeten Regensburger Kaufleuten Marcus Prunnhofer und Fran-

eiscus Furtrer abgenommen worden waren.

Nobili domino , domino Francisco vicario Paduensi ac domino
Carrarie, suo domino gratioso, magister etc. reverenciam debitam et

condignam cum omni promptitudine famulandi. Nobilitatem vestram
scire volumus per presentes, quod Rii(dolfus) dictus Prunnhofer cum ali-

quibus nostris civibus nostre civitatis coram nobis noviter constitutus

proponebat, qualiter in dominio ac vestro districtu Marcius (sie) dictus

Prunnhofer et Franciscus Furträr, ipsorum filii et consangwinei
,

predo-

num insultu in vita (sie) a corporibus ipsorum sint protulor ^) (sie) inter-

empti rebusque ipsorum ac bonis per vestros subditos arrestatis; quod
ad dictam vestram dominacionem referimus querulando. Quapropter
eidem dominacioni vestre notum facimus, quod predictorum nostrorum
concivium res et bona, ut premittitur, arrestata dictis nostris concivibus

proprie et jure pertinent et debuntur ^) (?), veluti predicti nostri concives

1) laugm Hdschr.
2) pro dolor?
3) Statt debentur?

*
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hoc coram nobis et nostro consilio suis juramentis corporaliter prestitis

firmaverunt brobaverunt (?) 0- Suplicainus ergo vestre gracie intimo ex

affectu, quatenus Ch. Prunhoferio, exibitori presencium, nostro concivi,

gratiam ac promocionera vestram efficacem in rebus et bonis taliter

arrestatis, per eum recuperandis , velitis ostendere et efficacius impertire,

ut predicte res ipsi dictorum nomine nostrorum concivium dearrestentur

et restituantur de vestro mandato benivolo libere atque plene serviciorum

nostrorum erga vestram gratiam perpetuum ob respectum.

Münch. Reichs-A. Schwarzes Stadtbuch von Regensburg f. 109.

258.

1390. Der Ravensburger Konrad Segelbaeh bekennt sieh zu einer

Schuld von 1100 Goldgulden an gen. Venetianer und verspricht

dieselbe in Raten abzutragen.

Noverint universi presentium literarum (sie) inspecturi, quod ego

Conradus Segelbaeh, civis oppidi Ravenspurgensis, Constanciensis diocesis,

nee non Anna uxor sua (sie) legitima puerique nostri legitimi, a nobis

progeniti, universique nostri coheredes non vi nee nietu coacti, sed sani

corpore et mente et matura prehabita deliberacione fatemur ac tenore

jjresentis instrumenti libere recognoscimus nos obligatos fore in undecim
centum florenorum auri boni et ponderis sufficientis, nomine ducatos,

discretis ac nobilibus viris et dominis Nicoiao Moresini quondam ser Pauli

et Francisco Amadii heredibusque suis, universis civibus civitatis Vene-

ciarum. Quam quidem summam florenorum predictorum ipsis predictis

heredibusque suis tenemur et obligati sumus racione mercimoniorum pre-

dictam summam florenorum predictorum facientium ac ad usus nostros

totaliter conversorum . . Hanc igitur summam dictorum florenorum tene-

mur, volumus et debemus ipsis predictis dominis N. ac heredibus suis

universis sine suis dampnis semper in medietate unius anni quinquaginta

florenos ducatos legatos et bonos in predicta civitate Yeneciarum et in

alia medietate anni ejusdem similiter quinquaginta florenos ejusdem auri

et ponderis et sie successive omnibus annis subsequentibus
,
quousque

dictis dominis heredibusque suis in dicta summa florenorum vel aliis in

mercimoniis, pannorum (Hc) lineis vel aliis mercimoniis ipsis dominis conve-

nientibus, dictam summam florenorum facientibus, fuerit satisfactum absque

omni dampno ipsorum predictorum rationabiliter emergenti. Hec omnia
predicta fide nostra prestita singula rata et grata ac inviolabiliter teuere

fraude doloque semotis '^). In cujus rei testimonium ego Conradus Segel-

bach predictus pro me uxorique (sie) mea, pueris universisque heredibus

nostris sigillum meum proprium presentibus est appensum (s-ic) ; et pro

majori etiam securitate instanter supplicavi t.^) (talem) magistrum civium

predicti nostri oppidi, ut sigillum suum presentibus absque dampno suo

pro testimonio inpendere dignaretur.

Datum et actum anno (millesimo trecentesimo) 90 etc.

Konstanz. Lycealbibliothek. Fornielbuoh l. .>ö.

1) Statt et prob. ?

2) Felilt: proniittiinus.

3) Statt des N':nn.>i^ st,.)it |ii,T mul n\u-y< t __: t^ilis etc.
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259.

(1390). Der Ravensburger Rath ersucht die venetianisehe Regierung"

um Zustimmung zu dem von Konrad Segelbaeh mit dem venetia-

nisehen Bevollmächtigten getroffenen Abkommen.

Serviciis nostris condignis premissis. Presignes (sie) ac nobiles do-

mini nostri. Nuncmm vestrum ad nos in causa Conrad! Segelbach con-

civis nostri transmissum ^) Idem nuncius diligencia qua potuit in eadem
causa processit; ipsum etiam tamquam nostrum concivem cum justicia

et aliis modis quibus poteramus promovimus. Sed proch dolor res apud
eundem C(onradum) nostrum concivem non sunt nee reperiri possunt. Hoc
non obstante vester nuncius cum eodem nostro civi (sie) quandam iniit con-

ventionem ac concordiam, sicut plenius in instrumento vobis transmisso

poteritis invenire. Non tarnen aliter nisi in eadem concordia velitis stare

content!, vestre dignitat! supplicantes (sie) cum diligencia ut tamen in

eadem concordia velitis stare contenti, et quod eundem C(onradum). in

dicta causa nobis habeatis recommissum , gratiose secum agendo
,
quia

vere , ut prescriptum est , res sibi deficiunt
;
quod apud vestram digni-

tatem omnibus modis serviciorum quibus poterimus cupimus jugiter de-

servire.

Datum etc. ")
Konst. Formelbch. f. 35.

260.

139Ö, Jan. 30. Der Grosse Rath verbietet den Sensalen strenge alle

Privatgeschäfte mit den fremden (deutschen) Kaufleuten.

1389 (m. V.) indictione 13 die penultimo mensis Januarii. In majori
consilio. Jacobus de Valaresso, Philippus Sanudo, Fantinus Marcello:

capita de 40.

Capta. Cum multe enormitates et malicie continue committantur
per misetas et mfe^anos Rivoalti et fontici Teutonicorum

,
que sunt in

maximo damno et detrimento nostri comunis et specialium personarum,
sicut est Omnibus manifestum, videlicet in faciendo mercationes pro aliis

et faciendo fieri pro se propriis et in -habendo societatem in factis mer-
cationum cum mercatoribus, sta^onariis ^), et butiglariis *), et etiam in

habendo pactum cum mercatoribus de habendo partem suam utilitatis

que sequetur de illis mercationibus
,

que omnia sunt expresse contra
honorem et intentionem terre nostre; ut igitur cessent tot enormes malicie

et ut misete predicti faciant suas misetarias pure et nete ^), ut tenentur
per sacramentum , et non impediant se de predictis: vadit pars," quod
ordinetur

,
quod aliquis sepedictorum misetarum vel me9anorum non

possit nee debeat emere nee vendere per commissionem, quam habeat ab
aliqua persona, tam terrigena quam forensi, aliquas mercationes, que

1) Lücke.
2) Fehlt.
8) = Station. ,quivis institores' (Krämer) Ducange.
*) = bottegajo, Kleinhändler.
5) Statt ,netto' (ital.) redlich.
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-olvant misetariam nostro comuni , et pro se proprio non possit facere

tieri per aliquam personam aliquas mercationes nee facere se tansari ^) in

facto mercationum nee habere soeietatem in facto mercationum cum ali-

([uo mercatore nee stacjionario, buteglario nee cum alia persona nee etiam

habere pactum cum aliquo mercatore nee cum ipso intelligere se de ali-

[UO luero per ipsos facto vel fiendo de aliqua mereatione sub pena per-

iendi iüas mercationes in totum vel valorem earum. Et si aeusator

fuerit, per quem veritas habeatur, habeat medietatem et teneatur de

rredentia; et altera medietas dividatur in duas partes, una sit nostri

tomunis et alia nostrorum officialium, quibus primo facta fuerit aecusa.

Verum si illi missete vel me^ani aeeusarent aliquam personam, que tansa-

visset eos in facto mercationum vel cum eis haberet soeietatem vel quod
le aliquo lucro cum illis se intelligeret , sint dicti missete vel megani
ibsoluti ab omni pena quam pro ista parte ineurerent. Et nirhilominus

habeant partem tamquam aecusatores, si per eorum aeeusam veritas habe-

bitur, et teneantur de credentia. Et si mercator aecusaret missetam vel

me<;anum de predietis vel aliquo predictorum, ita quod veritas habeatur,

>it absolutus ab omni pena quam ineurisset et habeat nichilominus

partem velut aeusator, et teneatur de credentia; et ultra hoc, si erit

nobilis, sit privatus officiis, beneficiis et eonsiliis comunis Venetiarum intus

et extra per quinque annos. Et si erit popularis, sit in banno Rivoalti

et fontici Theotonicorum per quinque annos. Et si eontrafacient, cadant
de libris 100 parvorum pro qualibet vice. Et ut dicta pars melius ob-

servetur, commitantur predicta advocatoribus comunis, provisoribus et

consulibus mercatorum, illis videlieet quibus primo facta fuerit aecusa;

et teneantur offieiales prefati pro habendo veritatem predietorum obser-

vare partem captam in 1384 de mense Julii in consilio rogatorum super

facto haveris subtilis, silicet in facto possendi venire ad colegium, si eis

videbitur, pro veniendo in veritatem predietorum. Et de predietis vel

aliquo eorum non possit fieri gratia, donum, reraissio, revoeatio nee aliqua

declaratio alicui contrafacienti sub pena ducatorum mille auri pro quoli-

bet ponente vel consentiente partem in eontrarium. Et duret ista pars

l)er tres annos , ut videatur qualiter respondebit , et tantum plus donec
fuerit revoeata. Et teneantur provisores nostri comunis singulis sex

mensibus facere eridari istam partem in sealis Rivoalti sub pena librarum

[uinquaginta pro quolibet eorum in suis bonis propriis; quam penam
< xigant a provisoribus advoc(atores) comunis habendo partem ut de aliis

sui officii. Et si consilium etc.

(Ven. St.-A.) Capitulare Aclvocatonim Comunis f. 16' oap. 310.

261.

1390, Juni 6. Vollmacht für den Nürnberger Rudolf Gundelfinger er-

wähnt in Nr. 293.

262.

1390, Dez. 12. Verordnungen des Senats für die Sensale.

1) „sich nichts abziol
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1390 die 12 Decembris. Ser Justus Contareno consiliarius.

Capta. Quia sunt aliqui tarn in Kivoalto quam in fontico Teutoni-

corum, qui sunt extimatores et missete; et sepe contingit, quod illi qui sunt

missete unius rei, sunt etiam extimatores ipsiusmet rei, et e converso, quando
sunt extimatores, sunt etiam missete, quod posset faciliter inducere et

perverti in damnum tam comunis quam specialium personarum propter

multas rationes, que possunt satis esse omnibus manifeste: vadit pars

et sie ordinetur, quod nullus misseta
,
qui sit extimator , non possit ullo

modo vel ingenio esse extimator de illamet re, de qua fuerit misseta, sub
pena perpetue privationis omnium missetariarum et extimariarum^) comu-
nis Venetiarum ; et ultra hoc cadat de libris 200, quarum medietas sit

officialium quibus spectabunt et alia medietas sit comunis. Et si fuerit

accusator, pena dividatur per tercium et sit de credentia; non intelligendo

in hoc aliquem qui haberet aliquam extimariam per gratiam. Item quod
missete fontici Theutonicorum non possint esse extimatores alicujus rei

que inti-et vel exeat de fontico Theutonicorum sub penis predictis, de

quibus non possit fieri gratia sub pena librarum 500 pro quolibet po-

nente vel consentiente partem in contrarium.

30, de non 9, non sinceri 6.

Cum misete fontici Teutonicorum ex quadam consuetudine exigant

missetarias nostri communis rerum spectantium fontico Teuthonicorum et

postea solvunt illas vicedominis nostris fontici et in hoc committi posset

res cum magno prejudicio et damno nostri comunis multis de causis, et

jam accidit casus cum damno comunis: vadit pars, quod quilibet miseta

fontici Theutonicorum decetero debeat, quando fecerit aliquod mercatum,
facere illud mercatum scribi ad officium nostrorum vicedominorum

,
qui

vicedomini exigere debeant missetarias ab illis qui solvere debebunt eas.

Et missete predicti teneantur facere scribi illud mercatum ad dictum of-

ficium ad illud tempus et sub illis penis in omnibus et per omnia, sicut

tenentur et debent misete nostri Rivoalti ad officium nostrum misetarie.

Et similiter teneantur illi qui solvere debebunt misetarias predictas sol-

vere illas ad illud tempus et sicut solvitur officialibus predictis misetarie

sub penis constitutis dicto officio misetarie, reservatis semper franchisiis ^)

et consuetudinibus Theutonicorum hactenus observatis ac etiam in suis

plezariis.

Omnes alii, de non 3, non sinceri 3.
Ven. St.-A. Sen. Misti 41 f. 120'.

263.

1390, Dez. 16. Zeugenaussage in Venedig zu Gunsten eines gen.

Deutschen (aus Wien).

1390 die 16 mensis Decembris. Pro ser Johanne Eocho.

Ser Jacobus de Bruolo Sancti Jacobi de Luprio , testis productus,

juratus et examinatus dicere veritatem, suo sacramento dixit se tantum

i

1) „das Amt eines Schätzers, Taxators".
2) Jibertas, jus, Privilegium' Ducange.
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scire et recordari, quod in vigilia sancti Simonis apostoli de mense Octu-

bris proxime preteriti ser Johannes Rocho Teotonicus vocavit ipsum
testem, quem conduxit usque ad Sanctum Marcum, et reperto ser Nicoiao

de Bartolomeo prope fonticum Teotonicorum ipsum similiter conduxit

usque ad Sanctum Marcum, et hoc quia idem ser Johannes dicebat

vele (sie) videre rationes, quas habuerat simul facere ser Christoforus

Qanchani cum ser Henrico Rocho ; et existentibus ipsis tribus super

platea Sancti Marci invenerunt dictum ser Christoforum Qanchani, quem
dictus testis nomine et vice dicti ser Johannis Rocho ex eo, quia dictus

ser Johannes ignorat li(n)guam latinam, habuit interogare, si volebat

videre rationes, quas habuerat facere cum ser Henrico Rocho; et non
habente ipso ser Christoforo quaternum suum tunc, imediate festinavit ire

ad domuni suam et statini aportavit quoddam folium bombicinum; quo
pervento, idem ser Christoforus et dictus ser Johannes Rocho cum dicto

ser Nicoiao de Bartolomeo et Ipso teste se reduserunt super tabulam
banchi dicti ser Christofori (^^anchani positam prope campanilem Sancti

Marci super platea ; et ibidem sie stantibus predictus ser Johannes Rocho
cum quaterno dicti Henri ci et dictus ser Christoforus cum dicto folio

bombicino viderunt et examinaverunt rationes predictas, in qua exami-

natione invenerunt certas differencias
,
quas ipse testis manu sua propria

scripsit et notavit in quadam poliga^) existente ad presens in manu dicti

ser Nicolai de Bartolomeo; et reformatis postis dicte poli^e dictus ser

Christoforus dare debeat dicto ser Johanni nomine dicti Henrici libras 64
et soldos — de certa ratione veteri et paulo plus, et libras octo et soldos —
de certa ratione nova, non ponendo libras centum grossorum, quas dictus

ser Christoforus dicebat dedisse ser Petro Croma Teotonico, vice et no-

mine dicti ser Henrici; et sie remanserunt ibidem dicte partes ad hoc
ijuod dictus ser Johannes haberet ab eodem ser Christoforo nomine et

vice dicti ser Henrici libras 73 vel circa pro resto, non ponendo in dicto

resto seu in dictis rationibus dictas libras centum quas idem ser Chri-

stoforus dicebat dedisse dicto ser Petro Croma; et sie receserunt ab

invicem.
Yen. St.-A. Giud. d, Petiz. Petiz. dal 1372 ad 1430 fasc. d) „Quaternus testi-

ftcationum curie peticionum" (f. 14).

264.

1391 , Jan. 10. Weitere Zeugenaussage zu Gunsten des in Nr. 263

genannten Deutsehen.

(1390 m. V.) die 10 Januarii. Pro ser Johanne Rocho.

. Ser Martinus Teraza (?) Theotonicus de Yiena, nunc residens in fon-

ticu Theotonicorum Yenetiarum, testis productus, juratus examinatus et

super infrascriptis interrogatus , suo juramento deponit, quod postquam
ser Christoforus Zachani de Venetiis fefeleraf-)» et paulo post reversus per

8 videlicet dies vel circa omnes creditores ipsius ser Christofori Venetiis

existentes Theotonici, in quorum numero ipse testis erat, certa die, quia

de tempore aut mense non bene recordatur, se introduxerunt in ecclesia

1) = Polizza Cital.i. SclH'in.

2) Jallirt hatte\
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sancti Salvatoris insimul cum dicto ser Christoforo, ubi post multa ^)

dictus ser Christoforus in presentia dictorum creditorum dixit: Ego multos

denarios perdidi et substinui plura damna principaliter de Vianensibus^),

quos habui a ser Rigo Rocho — — —
Ven. St.-A. Giud. d. Petiz. Estraordinario nodari. Busta 907. fasc. 1.

265.

1391, Jan. 11. Weitere Zeugenaussage eines deutsehen Dieners im

Fondaco zu Gunsten des in Nr. 263 genannten Deutsehen.

(1390 m. V.) die 11 mensis Januarii. Pro ser Johanne Rocho.
Michael de Viena Teotonicus, familiaris in fontico ad serviendum

Teotonicis, testis productus et examinatus dicere veritatem, dixit se tan-

tum scire, quod de tempore precise non recordatur, sed quod perventa

Venecias certa quantite Vianensium posita in duabus bisaciis cum qua-

dam barcha existente in confinio Santi Yeremie in Chanareglo^), ser Rigus
Rocho Teotonicus conduxit ipsum testem illuc, ut ipsos Vianenses con-

duceret et apportaret ad fontichum Teotonicorum. Et existente dicto

ser Rigo cum dicto teste prope dictam barcham, videns dictam quanti-

tatem Vianensium esse tanti ponderis, quod minime posset conduci per

unum hominem solum, incisit dictas bisacias per medium et fecit ipsas

aportari ad fonticum Theotonicorum per ipsum testem in duabus vicibus,

unam videlicet partem ferendo primo, dimissa alia parte sive medietate

in dicta barcha, et postea alteram partem in dicta barcha dimissam. Et
ibidem ad fonticum predictum , dictus ser Rigus Rocho tenuit dictos

Vianenses circa per dies octo in ejus camera , et postmo.dum dictus ser

Rigus Rocho vocavit ipsum testem, quo vocato coram eo evachuavit
dictos Vianenses de dictis bisaciis. Et ipsos posuit in duobus sachis,

quorum sachorum unum dedit dicto testi, ut ipsum secum portaret et

alterum tenuit et aportavit ipsemet ser Rigus Rocho ad banchum ser

Christofori (^^anchani positum ad campanilem Sancti Marci super pla-

team ; et aportatis dictis sachis ipsos consignavit idem ser Rigus predicto

ser Christoforo (J^anchani, qui ser Christoforus posuit ipsos sachos Vianen-

sium subtus dictum suum banchum
;
quibus Vianensibus sie consignatis

dictus ser Rigus Rocho licenciavit ipsum testem, et remansit cum dicto

ser Christoforo (^y^anchani ibidem. Interrogatus
,

quanti ponderis erant

dicti sachi, respondit quod suo avisu dicti sachi erant magni ponderis

ambo; set non posse firmare debite quantitatem. Interrogatus si aliquis

fuit presens, quando dictus ser Rigus consignavit dicto ser Christoforo

^anchani dictos Vianenses, respondit, quod nulus (sie) alius erat ibi, nisi

dictus ser Christoforus cum quodam juvene existente in dicto suo bancho,
et dictus ser Rigus cum dicto teste. Item dixit dictus testis quod, ut
sibi videtur, dictus ser Rigus Rocho consignavit dictos Vianenses predicto

ser Christoforo, circa dies 26 ante quam ser Rigus ultimate recederet de
Veneciis pro eundo Vienam. Interrogatus si seit

,
quod aliquis sciverit

i) Dieses Dokument (sowie zwei andere vom 16. Dez. 1390 und 10. Januar 1391) ist in
Folge des schlechten Zustandes dieses Fascikels, dessen Papier ganz durchweicht und zerfetzt
ist, fast ganz unleserlich.

2) ,nummi Viennenses' Ducange.
3) Canareggio, einer der Stadtbezirke Venedigs.
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de dictis Vianensibus in fontico vel extra fonticum, respondit nescire.

Interrogatus si aliud seit ultra predicta, respondit quod non.

Ven. St.-A. Giud. d. Petiz. Petiz. dal 1372 al 1430. fasc. d) (f. U').

266.

1391, Febr. 10. Zeugenaussage in Venedig zu Gunsten eines gen.

Wiener Kaufmanns.

(1390 m. V.) die decimo mensis Februarii. Pro Bartolomeo a

artis (?).

Ser Marcus Pisanelo Sancte Lucie , testis productus
,

juratus et

examinatus dicere veritatem , suo' sacramento dixit
,
quod de mense Julii

aut Augusti proxime preteriti ipse fuit presens, quando Meneginus Roso
contentus fuit in sua apotecha

,
posita in contrata Sancti Bartolomei , et

habuisse a Bofardo de Yiena libras quatuor solidum unum grossorum
pro precio rismarum 30 cartarum, quas dictus Meneginus Roso vendiderat

dicto Bofardo
;
quas cartas dictus testis vidit in fontico Teotonicorum

ligatas. Item dixit dictus testis quod fuit inediator de rismis 20 car-

tarum, quas vendidit dictus Meneginus Roso cuidam Stephano de Viena
pro precio grossorum triginta duorum cum dimidio quelibet risma, que
sumat lib(ras) duas solidos 14 denarios 26, quos denarios dictus Meneginus
liabuit ab eodem ser Stephano.

Veu. St.-A. Giud. d. Petiz. Petiz. dal 1372—1430. fasc. d) f. 18.

267.

e. 1391. Der Rath von Ravensburg ersucht die venetianisehe Regierung

um Freigabe der dem gen. Ueberbringer des Sehreibens wider-

rechtlich beschlagnahmten Waaren (cf. Nr. 259).

Magnificis, preclaris et prepotentibus dominis nostris , domini {sie)

uuci, dominis consiliariis et officialibus communitatis Veneciarum, dominis

et amicis nostris graciosis, magister civium, consules et scabini oppidi

Ravenspurgensis, Constanciensis diocesis, nos nostrosque in vestris bene-

placitis promptos ac paratos. Dilectis.simi et domini et amici nostri gra-

ciosi. Provide magnificencie vestre cupimus declarare per presentes, quod
concives et burgenses vestri, videlicet illi (f/c) *), octo vardella tliele lintee

dealbate'"^) apud vos in vestra civitate nostro concivi, videlicet H(einrico?)

Rengger latori presentium, minus juste per eos sunt arrestate; tali adjecta

occasione ^), quod eadem octo vardella tele lintee predicta sunt in jure

proprietatis et spectant Conrado et Johanni Segelbach nostrorum conci-

vium (sie). Que quidem octo vardella lintee tele a predicto nostro con-

civi (sie) H. Rengger coram nobis, judice et judicio nostro consweto per

sacramentum juramenti ad sancta sanctorum sub forma debita verborum
per eundem completa, sibi ipsi et nullis aliorum pertinent omni dolo et

fraude penitus somoti (sie). Insuper ob majorem illius veritatis confir-

1) Die Namen ausgelassen.
2) „acht Ballen fjjebleichte Leinwand"
3) „unter dem Vorwand-.
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macionem predicti fratres, videlicet Conradus et Johannes Segelbach, etiam

per juramentum ad sancta sanctorum per ipsos desuper factum, eos non
habere aliquam partem nee proprietatem nee communitatem in predictis

Otto vardellis, ne (nee?) sibi aliquod in eis competat juris, coram nostro

judice predicto ^). Quapropter vestram providentie vestre ^) deprecamur,
quatenus predicto nostro concivi, videlicet H. Rengger, suas res predictas

a vestris arrestatas dearrastari (sie) faciatis et procuretis et ejus fidejus-

sores liberos et quitatos faciatis et eum in suis mercimoniis decetero

promovere velitis , et si ojdus fuerit , ipsum in suo juro (sie) graciose

exaudire veletis, ut et hec et alia multiplicia vestra bona, nobis nostris-

que multipliciter a vobis inpensa, fideliter studeamus transfundere in

recompensam. In evidenciam istorum etc.
Konst, Formelbch. f. 34.

268.

1391, Febp. 12. Der Rath von Ravensburg" empfiehlt der venetianlsehen

Regierung den gen. Ueberbringer des Sehreibens und Bevollmäch-

tigten eines gen. Ravensburger Bürgers, dem Waaren als dem
Konrad Segelbaeh gehörig beschlagnahmt worden waren.

Illustri domino etc. nee non sapientibus etc. magister civium, consi-

liarii oppidi etc. etiam sacro Romano imperio spectanti (sie) quidquid reve-

rencie, obsequii possumus et honoris. Magnifice providencie vestre cupimus
patefieri per presentes, quod in brevi tempore preterito quidam noster

concivium, nomine H. t(alis), congnomine Mancz, nostris auribus patefecit,

quod quidam. vestrorum sibi tres pallas tele lintee
,
quas sub spe merca-

cionis et vendicionis causa ad vos Veneciis adduxisset, arrestassent

minus juste, obinde quia affirmarunt easdem tres pallas esse proprias

C(onradi) Segelbach nostri concivis vel saltim habere partem aliqualem
seu communitatem in eisdem. Quod autem per juramenta ipse et

testimonia satis efficacia coram nobis nostroque judice ita racionabiliter

sunt prolata (sie) et protestata, hec non esse vera, ita quod vos vestrique,

nos et nostri hiis plenariam possumus adhibere fidem , omni dubitacione
postposita. Sicut etiam sibi literas nostras sigilli (sie) nostri oppidi

desuper tradidimus munitas. Quas idem H. t(alis) magnifice vestre

providencie in propria persona volebat presentasse (sie); et cum cras in-

trare ad vos presumeret , tactus ex nutu divina (sie) passione ac dolore

archetica ^) et inpotens factus suarum virium , accepto (sie) itinere com-
pulsus est desistere. Quapropter ne hoc negocium ita pertransiret neg-

lectum, precibus et meritis, sibi verum et legitimum nuncium constituit

et procuravit Erhardum t(alem) videlicet latorem presentium, dans sibi

plenariam suam potestatem tres pallas tele lintee nomine suo petendi,

vendendi, quittandi, omnia que vero nuncio spectant facienda (sie), fa-

ciendo vestram magnificenciam suppliciter depreeando (sie) quatenus
eundem prefatum nuncium clementer recipiatis et in negotiis ipsius dili-

genter promoveatis, et in rebus sibi commissis non amplius molestari

seu inpediri sineatis (sie), ut nos nostrosque in similibus seu causibus
(casibus?) in majoribus vobis vestrisque cum omni diligencia promptiores

1) Fehlt juraverunt oder etwas ähnliches.
2) Fehlt prudentiam?
3) = arthetica, arthritica (Gicht) cf. Ducange.
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adinvenietis (sie). Et in evidenciam omniuin predictonim sigillmn nostri

oppidi presentibus duximus opponendum.
Datum et actum (anno millesimo trecentesimo) 90 primo dominica

die qua cantabitur Invocavit.

Konst. FoiTiielb. f. 35'. cf. Mone, Zeitschr. f. Gesch. d, ObeiTh. IV, 26.

1391, Februar 13. Der Rath von Ravensburg meldet der venetianisehen

Regierung, dass Johannes Segelbach nicht Theilhaber seines Bru-

ders Konrad sei und deshalb von den venetianisehen Gläubigern

seines Bruders unbehelligt bleiben solle.

Illustri et magnifico principi domino duci Veneciarum nee non
sapientibus, providis et discretis dominis magistratibus, consiliariis et tri-

bunis ejusdem ibidem communis magister civium, consules et scabini op-

pidi Ravenspurgensis, sacro Romano imperio spectanti (>ic), Constanciensis

diocesis, nos nostrosque ad quevis vestra beneplacita promptos ac paratos.

Magnifica (sie) vestre providentie notum facere cupimus per presentes

quod ad aures jiostras veridica relacione a quodam nostro concivi, nomine
Johannes Segelbach, mercatori, latori presentium, est patefactum quod a

^uis bonis amicis et sociis fideliter sit premonitus, quod aliqui vestrorum

•ncivium in rebus et mercatibus suis preponant arrestare, tenere seu

molestare eum specialiter obinde, quod frater suus Conradus Segelbach

t'is in aliquibus debitis sit obligatus de mercatibus ab eis emptis et usque
;id nos deductis et etiam sibi creditis, affirmantes quod idem Johannes Segel-

bach eisdem diebus habuisset partem aliqualem cum prefato C(onrad)o Segel-

bach fatri suo et eodem (sie) merces utriusque fuissent communes. Qua-

propter predictus Johannes Segelbach in presentia nostri judicis nostro-

rumque constitutus per juramentum sollempne manu extensa elevatisque

duobus digitis secundum formam, que apud nos solet adhiberi, juravit

d sancta sanctorum, quod ipse in mercatibus, quas frater suus Conradus
a territoriis vestris tunc abduxisset, quas adhuc vestris solvere sit astrictus,

l»enitus non ha:buisse (sie) partem aliqualem nee non communitatem, et in-

tlusit etiam eodem juramento quod ante tribus annis proxime preceden-

tibus hoc factum abinde usque in hodiernum diem in nullis rebus seu

mercatibus non habuisse (sie) communitatem neque partem aliqualem, omni
deceptione, dolo vel fraude penitus semotes (sie). Deinde pro majori

confirmatione sui juramenti atfuerunt quidam alii ^ nostri concives fide

digni, etiam mercatores, videlicet Conradus Wirt, Vlricus Maigenberger,

Johannes Kraft, Johannes Wisland, Johannes Hagger junior, Conradus Full-

sakk et JacobusBruchli, quiomnes ad sancta sanctorum juraverunt, quilibet

manu elevata digitisque extensis, quod hoc veraciter scirent et ex vera scientia

congnoscerent (sie) quod predictus Johannes Segelbach in prefatis rebus seu

mercibus a vestris sibi creditis et abductis non habuisse (sie) communita-

tem nee partem aliqualem. Incluserunt etiam suo juramento, quod tribus